(1) Innanzitutto, *ex ratione infinitatis*, Dio non può essere in un genere poiché il genere non può essere incaricato dell'univocità concettuale tra Dio e le creature; esso, infatti, può solamente descrivere la finitezza delle realtà composte, e non può pertanto essere indifferente al finito e all'infinito, né rappresentare una componente di realtà semplici, composte o infinite. Inoltre, come abbiamo visto, se la realtà da cui è tratto il genere dev'essere completamente diversa dalla realtà da cui è tratta la differenza (che lo contrae in specie), se la realtà del genere è in potenza (come 'materia'

²⁴⁶ Non a caso, la trattazione richiama a più riprese i guadagni della *distinctio* 3, circa la possibilità di una conoscenza naturale di Dio (*per naturalem investigationem*).

²⁴⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 53, Vaticana, XVII, p. 17: «In ista quaestione sunt duae opiniones extremae, et una media, quam tenebo. Dicunt enim quidam quod nullus est conceptus communis Deo et creaturae, et ideo non potest Deus esse in eodem genere cum aliqua creatura. Alia opinio extrema est quod Deus per se est in genere, et ideo est conceptus communis univocus Deo et creaturae. Tertia est opinio, media, quod est aliquis conceptus communis Deo et creaturae, et tamen Deus non est in genere; et hanc tenebo».

²⁴⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 93, Vaticana, IV, p. 197: «Ad hoc ratio prima ponitur talis, quia potest concipi substantia creata et substantia increata, et neuter conceptus est simpliciter simplex. Ergo resolvendo, remanebit ratio substantiae, indifferens ad utrumque contrahens, – et sic indifferenter accepta videtur esse ratio generis».

²⁴⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 95, Vaticana, IV, p. 198: «Teneo opinionem mediam, quod cum simplicitate Dei stat quod aliquis conceptus sit communis sibi et creaturae, – non tamen aliquis conceptus communis ut generis, quia nec conceptus dictus in 'quid' de Deo, nec qualitercumque formali praedicatione dictus de ipso, est per se in aliquo genere»; *Lect.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 99, Vaticana, XVII, p. 33: «Ideo dico aliter, tenendo viam mediam, quod cum simplicitate Dei stat quod sit aliquis conceptus communis sibi et creaturae, non tamen communis communitate generis, ut sic Deus non sit in genere nec etiam ea quae formaliter dicuntur de Deo. Et primo ostendo hoc de Deo, et secundo de his quae dicuntur formaliter de Deo».

della predicazione) rispetto alla realtà della differenza (che funge invece da ‘forma’ della predicazione), e se in Dio ogni realtà dev’essere formalmente infinita, allora il genere non potrà mai essere compatibile con la natura divina, che non ammette alcuna potenzialità²⁵⁰. Infine, *ex ratione necesse-esse* – in base ad un argomento preso quasi *verbatim* da Avicenna²⁵¹ – se Dio fosse definito da un concetto generico allora non godrebbe di un essere necessario; infatti, se il genere fosse necessario allora dovrebbe contenere in sé anche la differenza (per essere perfettamente in atto), ma non può farlo perché deve distinguersi dalla differenza come la potenza si distingue dall’atto, mentre se non fosse necessario, ciò che dovrebbe essere incluso in esso (Dio) sarebbe necessario per la composizione di qualcosa di non-necessario e di qualcosa di necessario, il che è impossibile²⁵².

(2) Resta dunque da spiegare in che senso le proprietà formali che si dicono di Dio (*quodcumque formaliter dictum de Deo*) non sono in un genere e, di conseguenza, in che senso esse debbano considerarsi trascendentali.

Una prima risposta si connette a quanto Scoto ha già affermato in precedenza a dimostrazione del fatto che *Deus non est in genere*; infatti, nulla di ciò che si attribuisce a Dio può essere limitato, mentre tutto ciò che appartiene a un genere è limitato, di qualunque genere si tratti (anche il più ampio). Come fa notare Aertsen²⁵³, vi è un’*adnotatio* – verosimilmente aggiunta dallo stesso Scoto, in base alla ricostruzione fornita dagli editori – che merita particolare attenzione, poiché aiuta a convertire la formulazione negativa dell’argomento, ‘*nullum dictum de Deo est in genere*’, nel suo corrispettivo affermativo, ‘*quodlibet dictum de Deo est transcendens*’²⁵⁴. Gli altri autori scolastici del XIII secolo sarebbero assolutamente concordi nell’affermare che Dio non è in un genere, poiché Dio è l’essere per eccellenza e ‘essere’ – in base a quanto afferma lo stesso Aristotele – non può essere un genere; Scoto, tuttavia, sviluppa questo convincimento comune in modo originale, convertendo non solo il negativo ‘l’ente non è un genere’ nel positivo ‘l’ente è un *transcendens*’, ma anche il negativo ‘nulla di ciò che si dice di Dio è *in genere*’ nel positivo ‘tutto ciò che si dice di Dio è *transcendens*’²⁵⁵. In base a questo primo livello dell’analisi, il genere si dimostra dunque inadeguato

²⁵⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, nn. 101-107, Vaticana, IV, pp. 199-202; *Lect.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, nn. 100-103, Vaticana, XVII, p. 33.

²⁵¹ Cfr. AVICENNA, *Metaphysica*, VIII, 4, in AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, ed S. VAN RIET, 3 vv., Peeters / Brill, Louvain / Leiden 1977-1983, I, p. 403: «Item, intentio generis non potest esse quin vel sit necesse esse, et tunc non cessabit quousque sit ibi differentia, vel non sit necesse esse, sed sit constituens ipsum necesse esse, et tunc necesse esse erit constitutum ab eo quod non est necesse esse, quod est inconveniens; primus igitur non habet genus. Et ideo non habet differentiam; quia enim non habet genus, nec habet differentiam, ideo non habet definitionem. Nec fit demonstratio de eo quia ipse non habet causam. Similiter non quaeritur de eo quare: tu enim scies postea quod eius actio non habet quare».

²⁵² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 110, Vaticana, IV, pp. 203-204; *Lect.*, I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 105, Vaticana, XVII, p. 36.